
Akcija "Cilvēks – cilvēkam" Cēsu Audzināšanas
iestādē nepilngadīgajiem

Gada  nogalē  Cēsu  Audzināšanas  iestādē  nepilngadīgajiem  notika
ikgadējā Valsts probācijas dienesta (VPD) akcija “Cilvēks – cilvēkam”.
Akcijas  mērķis  ir  uzrunāt  un  iedvesmot  jauniešus  pozitīvām
pārmaiņām,  palīdzot  uzlabot  viņu  savstarpējās  komunikācijas  un
sadarbības  prasmes,  kā  arī  vienkārši  radīt  pozitīvas  emocijas,  esot
kopā un produktīvi pavadot laiku.

Daloties ar savām zināšanām, pieredzi, darba  ieguldījumu, mēs varam veidot labāku
sabiedrību. Katru gadu akcijas ietvaros spilgtas un jauniešiem interesantas personības
jauniešus iepazīstina ar savu profesiju, hobijiem, dzīves gaitām un ar savām labajām
vai kļūdainajām izvēlēm. Zinot jauniešu lielo interesi par automašīnām un autosportu,
šoreiz akcijā ar jauniešiem tikās autosporta pārstāvji Andris Spilva un Māris Millers. Uz
akciju viesi bija atveduši ne tikai aizraujošus, iedvesmojošus stāstus par piedzīvoto
autosportā, bet arī divas rallija automašīnas, kuras jauniešiem bija iespēja apskatīt un
par tām visu uzzināt.

Māris Millers – autosportists, autosporta sacensību organizators: "Autosportā vairāk vai
mazāk  esmu iekšā  jau  no  bērna  kājas.  Mans  tēvs  bija  gan autosporta  sacensību
rīkotājs, gan ļoti labs rallija pilots. Es pats pirmo reizi sacensībās pie stūres sēdos 12
gadu vecumā, taču jau 16 gadu vecumā kopā ar ģimeni izveidojām biedrību “Millers
motorsport” un rīkojām standartauto sprintus un minirallijus. Mums bija liels sapnis, ko
īstenojām 2022. gadā – atjaunojām leģendāro ralliju “Cēsis”. Lai arī šobrīd sacensības



vairāk organizēju nekā tajās braucu, tomēr sanāk vismaz reizi ziemā izbraukt vismaz
vienu autosprintu, lai saprastu cik tālu no ‘spices’ esmu. Tikšanās laikā ar jauniešiem,
visu-pirms vienkārši aprunājāmies par to, kas mums katram interesē, padodas, patīk
un arī nepatīk. Protams, ka lielākā daļa mūsu sarunu bija par autosportu - gan par
automašīnu pārbūvi dalībai sacensībās, gan pašu sacensību organizēšanu. Uz akciju
līdzi biju atvedis savu sacensību auto – Mitsubishi Colt. To jaunieši varēja apskatīt un
kopā izpētījām, kas tieši ir pielāgots autosportam, cik liela nozīme ir jaudai un cik
kritiski svarīga ir drošība un vēss prāts."

Andris  Spilva  –  autosportists:  "2012.gadā  mans  draugs  Agris  Upītis  piedāvāja
piedalīties  folkreisā,  sakot,  ka  auto  un  ekipējumu  iedos.  Pēc  dažām  minūtēm,
nesagaidot manu atbildi, es jau biju pieteikts dalībai Brenguļu sacensībās. Prieki gan
bija īsi, jo tas auto izturēja pusotru apli līdz salūza, bet ar to pietika, lai “āķis būtu
lūpā”.  Tad par  350 latiem nopirku auto,  ko  ar  Agri  kopā pārbūvējām par  tiešām
konkurētspējīgu auto, ar kuru piecgadē izcīnīti neskaitāmi kausi! Vēlāk stūrmaņa lomā
ar Agri nobraucu ap 30 rallijiem. Kopā ar Agri ieguvām godalgotas vietas gan Latvijas,
gan Igaunijas čempionātos. Uz akciju līdzi biju atvedis savu zaļo Subaru ar, ko 2021.
gadā izcīnīju čempiona titulu autosprintā un kuru šogad esmu pārbūvējis  startiem
rallijā.  Bija forši  ar  jauniešiem pārrunāt to,  kā no idejas ar maziem, neatlaidīgiem
soļiem virzīties uz savu mērķi. Manā gadījumā tas ir ceļš no autosporta skatītāja līdz
dalībai folkreisā, un tagad jaustartiem rallijā pilota krēslā."

2019.gadā VPD un Latvijas Automobiļu federācija (LAF) parakstīja  memorandu par
kopīgu sadarbību. Memorands paredz VPD un LAF sadarbību pasākumos, kas ir vērsti
uz probācijas klientu sociālo iekļaušanu, brīvprātīgā darba attīstīšanu, kriminālsoda –
piespiedu  darbs  un  audzinoša  rakstura  piespiedu  līdzekļa  –  sabiedriskais  darbs  –
izpildes  īstenošanu  LAF  un  tās  dalīborganizācijās.  Šo  gadu  laikā  vairāki  desmiti
probācijas klientu jau ir bijuši iesaistīti autosporta pasākumos, palīdzot tajos nodrošināt
drošu satiksmes plūsmas regulēšanu, piedaloties sportistu izaugsmes nometnēs, kā arī
kopā ar brīvprātīgajiem palīdzot sagatavot automašīnas startiem sacensībās. LAF un
autosportistu iesaiste VPD akcijā “Cilvēks – cilvēkam” ir nākamais solis VPD un LAF
sadarbībā.  Īpašs  paldies  LAF  Standarta  automobiļu  komisijas  priekšsēdētājam
Eduardam  Kalve  par  atbalstu  šī  gada  akcijas  rīkošanā.

Pateicamies  par  izcilo  illgadējo  sadarbību  Ieslodzījuma  vietu  pārvaldei  akcijas
organizēšanā.


